
 

 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.à.r.l. 

 
D.R. n. 216 del 9 MAGGIO 2024 
 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER LA CHIAMATA NEL RUOLO DI N. 1 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, L. 240/2010, IN 
SERVIZIO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE 
DELLA QUALITA’ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE 
ROMA, PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B5 “SCIENZE MERCEOLOGICHE”, 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/13 “SCIENZE MERCEOLOGICHE”. 
 
 

IL RETTORE 
 
 VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa 

fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e ss.mm.ii.;  
 VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia universitaria e 

ss.mm.ii;  
 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

 VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;  

 VISTO il D.Lvo 1^ aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
 VISTO in particolare l’art. 24, comma 6, della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, il quale 

prevede che “Nell'ambito delle risorse  disponibili  per  la  programmazione, fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 18, comma 2, dalla  data di entrata in vigore della presente 
legge e fino al 31 dicembre del quattordicesimo anno successivo, la procedura di  cui  al  
comma 5 può essere utilizzata per la chiamata nel  ruolo  di  professore  di prima e seconda 
fascia di professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio  
nell'Università medesima, che abbiano conseguito l'abilitazione scientifica di cui all'articolo 
16”; 

 VISTO il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 VISTO lo Statuto dell’Università Telematica San Raffaele Roma S.r.l.;  
 VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia; 
 VISTE le delibere del Consiglio di Dipartimento e del Senato Accademico di Ateneo del 6 

maggio 2024, nelle quali è stata proposta l’attivazione di una procedura, ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, della Legge 240/2010, per la chiamata nel ruolo di Professore di prima fascia di n. 
1 Professore di seconda fascia già in servizio nell'Università ed in possesso dell'abilitazione 
scientifica di cui all'articolo 16 della medesima Legge, per il Settore concorsuale 13/B5 
“Scienze merceologiche”, Settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 “Scienze 
merceologiche”; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 7 maggio 2024 nella quale si è 
approvata l’indizione della procedura di cui in epigrafe; 



 
 VALUTATA l’esigenza di procedere in ottemperanza alle necessità dell’Ateneo così come 

rappresentate dal Consiglio di Dipartimento; 
 RITENUTO che il posto di cui trattasi rientra nei limiti di spesa programmati e 

nell’assegnazione dei punti organico per l’anno 2024, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Indizione 
È indetta la procedura valutativa mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 
240 del 30 dicembre 2010, riservata ai Professori di seconda fascia in servizio presso l’Ateneo e in 
possesso di abilitazione scientifica nazionale ai sensi dell’art. 16, della Legge n. 240 del 30 
dicembre 2010, per la copertura di n. 1 posto di professore di prima fascia, per il settore concorsuale 
13/B5 “Scienze merceologiche”, settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 “Scienze 
merceologiche”, in funzione delle necessità didattico-scientifiche ed in coerenza con le esigenze 
complessive dell’Ateneo, come espresso anche nel Piano Strategico 2023-2025. 
Gli abilitati nel settore, sopra indicato, sono invitati a presentare domanda di partecipazione alla 
procedura valutativa debitamente corredata dal Curriculum dell’attività scientifica e didattica, dalle 
pubblicazioni e da ogni altro titolo ritenuto utile.  
 

Art. 2 - Requisiti per l'ammissione alla valutazione 
Alla procedura di valutazione possono partecipare i professori di seconda fascia in servizio presso 
l’Ateneo e in possesso di abilitazione scientifica nazionale ai sensi dell’art. 16, della Legge n. 240 
del 30 dicembre 2010, per il settore concorsuale ovvero per uno dei settori concorsuali ricompresi 
nel medesimo macrosettore e per le funzioni oggetto del procedimento, ovvero per funzioni 
superiori purché non già titolari delle medesime funzioni superiori.  
Non possono partecipare alla procedura di valutazione coloro i quali, al momento della 
presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado 
compreso con un Professore appartenente al Dipartimento, ovvero con il Rettore, il Direttore 
Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo.  
 

Art. 3 - Modalità e termini per la presentazione della domanda di partecipazione 
La domanda di partecipazione, redatta in carta libera, dovrà pervenire al Magnifico Rettore 
dell’Università Telematica San Raffaele Roma, sita in Via di Val Cannuta, n. 247, Roma, entro il 
termine di 15 giorni a decorrere dalla data successiva a quella di pubblicazione dell’avviso del 
presente bando sul sito istituzionale dell’Ateneo. Qualora il termine di scadenza indicato cada in 
giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno feriale utile. 
La domanda, debitamente firmata, pena l’esclusione, deve essere consegnata, entro le ore 12.00 del 
giorno di scadenza, in una delle due modalità di seguito specificate: 

- a mano, presso l’Università Telematica San Raffaele Roma, in Via di Val Cannuta n. 247, 
00166, Roma; 

- mediante PEC, comprensiva delle pubblicazioni che si intendono presentare in formato .pdf, 
all’indirizzo di posta certificata rettorato@pec.uniroma5.it indicando nell’oggetto: 
“Procedura ruolo di Professore Ordinario ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 
240/2010, per il settore concorsuale 13/B5, settore scientifico disciplinare SECS-P/13”. 

 
Art. 4 – Costituzione della Commissione giudicatrice 

Secondo il Regolamento di Ateneo sul reclutamento dei Professori di I e II fascia, citato nelle 
premesse, la Commissione esaminatrice è nominata dal Rettore ed è composta da professori di 
prima fascia o appartenenti ad un ruolo equivalente, interni o esterni all’Ateneo.  

mailto:rettorato@pec.uniroma5.it


 
I componenti della Commissione sono scelti fra i professori appartenenti al settore concorsuale 
oggetto della selezione. In mancanza verranno scelti tra professori appartenenti al macrosettore 
relativo.  
Non possono far parte della Commissione i professori che abbiano ottenuto una valutazione 
negativa ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8, della Legge n. 240/2010.  
La nomina della commissione è pubblicata all’Albo ufficiale di Ateneo e resa disponibile al 
seguente indirizzo telematico: https://www.uniroma5.it/bandi-e-concorsi. 
Per la nomina della Commissione giudicatrice si osservano le norme in materia di incompatibilità e 
conflitto di interessi e quelle previste nel Codice etico.  
La Commissione individua al suo interno il presidente e il segretario verbalizzante. Le Commissioni 
svolgono i lavori alla presenza di tutti i membri e assumono le proprie deliberazioni a maggioranza 
assoluta dei componenti.  
Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 

Art. 5 - Modalità di svolgimento della selezione 
La commissione effettua una valutazione comparativa sulla base delle pubblicazioni scientifiche, 
del curriculum e dell’attività didattica dei candidati. 
La valutazione avviene sulla base di criteri predeterminati dalla commissione; tali criteri dovranno 
essere stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale di cui al 
D.M. n. 344 del 4 agosto 2011 e degli ulteriori elementi previsti dal Dipartimento. 
Al termine della procedura di valutazione la commissione individua i candidati meritevoli di 
chiamata e tra essi il candidato comparativamente migliore. 
 

Art. 6 – Accertamento della regolarità degli atti 
Il Rettore accerta, con proprio Decreto, entro trenta giorni dalla consegna degli atti procedurali da 
parte della Commissione giudicatrice, la regolarità formale degli atti, e l’esito della procedura è reso 
pubblico mediante affissione all’albo ufficiale e sul sito istituzionale dell’Università. Dell’esito 
della procedura è data comunicazione al vincitore e al Dipartimento. Nessuna comunicazione verrà 
data agli altri candidati.  
Nel caso di riscontrata irregolarità, il Rettore, entro il predetto termine, rinvia con provvedimento 
motivato gli atti alla Commissione per la regolarizzazione, stabilendone il termine.  
 

Art. 7 - Chiamata del candidato selezionato 
A seguito dell’espletamento della procedura selettiva, il Dipartimento, entro 30 giorni 
dall’approvazione degli atti della Commissione, formula al Consiglio di Amministrazione la 
proposta di chiamata del candidato più qualificato. La delibera di proposta è adottata a maggioranza 
assoluta dei professori aventi diritto al voto di prima fascia per la chiamata di professori di prima 
fascia. La chiamata viene deliberata dal Consiglio di Amministrazione, nell’ambito delle risorse 
disponibili. 
Entro 30 giorni dalla delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione della proposta di 
chiamata, il soggetto individuato è invitato, mediante PEC, a stipulare il contratto di lavoro per la 
cui validità è richiesta la forma scritta.  
 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 i dati personali e i dati che necessitano un trattamento 
particolare, obbligatoriamente conferiti, saranno trattati dall'Ateneo con procedure prevalentemente 
informatizzate esclusivamente per l'espletamento delle attività concorsuali. I suddetti dati, inoltre, 
potranno essere comunicati a terzi per finalità di gestione delle attività concorsuali.  

https://www.uniroma5.it/bandi-e-concorsi


 
I candidati possono esercitare i diritti di cui alla sezione 2, 3 e 4 del capo III del Regolamento UE n. 
679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di rettifica e cancellazione, di limitazione e di 
opposizione al trattamento, di portabilità dei dati personali).  
 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 
Responsabile del procedimento della presente selezione è la Dott.ssa Daiana Rotondi (tel. 
06/25251025; email: daiana.rotondi@uniroma5.it). 
 

Art. 10 - Pubblicizzazione del bando 
Il presente decreto è reso pubblico sul sito istituzionale dell’Università Telematica San Raffaele 
Roma all’indirizzo https://www.uniroma5.it/bandi-e-concorsi. 
 

Art. 11 - Norme di rinvio 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando e dal “Regolamento per il reclutamento dei 
Professori di I e II fascia” di questo Ateneo, sia compatibile la vigente normativa universitaria e 
quella in materia di accesso agli impieghi nella pubblica amministrazione. 
 
 
Roma, lì 9 maggio 2024 
 
          IL RETTORE 
              (Prof. Vilberto Stocchi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:daiana.rotondi@uniroma5.it
https://www.uniroma5.it/bandi-e-concorsi
Andrea Proietti


